natura inscriptum dicunt,
Parmenidis de ueritate et
opinione.

*) Krischii nomen supra a me omissum est, ubi eos nominaui, qui capp. III et IV ad Xenophanem referunt.

**) Idem alio loco etiam Simplicius deo Xenophaneo tribuit f. 7, a: *ἴκειόν* (*Παρμενίδον παὶ Ξενοφάρον;*) γὰρ ἐν καὶ *ἀξίνητον* καὶ *ἀγένητον* καὶ *πεπερασμένον* ποιούστος τὸ πᾶν. et mox: ὁ μὲν Ξενοφάρης παὶ Παρμενίδης ἐν λέγοντες καὶ πεπερασμένον.

Xenophanis illud de conglobata figura dei, quod apud Simplicium ab Alexandro memoratur, ipsius Theophrasti nomine tuetur. Quid, quod a Nicolao et Alexandro eadem de Xenophane relata esse, quae a Theophrasto diserte affirmat, Simplicius autem, quae illi a Theophrasti uerbis prorsus abhorrentia et inter se diuersa tradiderunt, partim Theophrasti auctoritate refellere, partim Xenophanis doctrinae accommodare studet. Ea nero omnia tam confusa et perturbata e Simplicii loco, non dicam male intellecto, sed quem oculis uix diductis socordissime percucurisset, Bessarionem hausisse eredamus, quamquam ad caussam, quam apud iudices agat, nomine et auctoritate Theophrasti adiutum se accedere non sine granitate quadam ipse professus sit? Quodsi aliis exemplis mihi comprobatum erit eum tam neglegenter libros peruvoltasse et aliorum sententias adeo non assecutum esse, ut ea quae monui ab eius consuetudine non uideantur abhorrere, idem in peruvolendo Simplicii commentario ei accidisse mihi persuadebo. Priusquam autem hoc didicero, nec affirmabo nec negabo eum illa Simplicii uerba sine ulla cura ac diligentia in summ usum conuertisse, cum praesertim Bessarionis uerba quae descripsi ultima (opusque — opinione) ex hoc Simplicii loco non esse hausta constet. Quibus autem hac temeritate Bessarionem fuisse persuasum est, eis locum suppeditabo, quo aliquanto melius demonstrari possit eum furatum esse a Simplicio.

Simpl. in Phys. f. 7, a:

Kαὶ γὰρ οἱ μὲν περὶ τῆς νοητῆς καὶ πρώτης ἀρχῆς διελέγθησαν ὡς Ξενοφάνες τε καὶ Παρμενίδης καὶ Μέλισσος, ὁ μὲν Ξενοφάνης καὶ Παρμενίδης ἐν λέγοντες καὶ πεπερασμένοις. ἀνάγκη γὰρ τὸ ἐν τῷ πλήθους προώπισθεν, καὶ τὸ πάσιν ὅδον καὶ πέρατος αἰτιον κατὰ τὸ πέρας μᾶλλον ἤπειρος κατὰ τὴν ἀπειρόνας ἀφοιτεῖσθαι, καὶ τὸ πάντη τέλειον τὸ τέλος τὸ οὐκεῖον ἀπειληφός πεπερασμένον εἶναι μᾶλλον δὲ τέλος τῶν πάντων ὡς καὶ ἀρχή. τὸ γὰρ ἀτελές ἐνδεές ὅν οὕτω πέρας ἀπειληφε. Πλάγιον δὲ οὐτε Ξενοφάνης οὐ πάντων αἰτιον καὶ πάντων ὑπεραρέζον, καὶ τυπήσεως αὐτὸν καὶ ἴρεμίας καὶ πάσης ἀντίστοιχίας ἐπέκεινα τιθησιν, ὥστε καὶ ὁ Πλάτων ἐν τῇ πρώτῃ ὑποθέσει τοῦ

Bessario adu. calumn. Plat. II, 11:

Cum itaque miri illi de rebus intelligibilibus ac diuinis et de primo principio nereque ente agerent, his uerbis utebantur: unum esse ens ipsum idque immobile et infinitum et reliqua, quae huic sententiae conuenient. In qua re cum alios plerosque uetustiores secuti sunt, tum in primis Xenophanem doctissimum uirum, qui praecceptor Parmenidis fuerat. Conuenit enim inter Xenophanem atque Parmenidem, ens ipsum unum atque finitum esse ea ratione, quod unum prius quam multa esse necesse sit, et quod ceteris omnibus causa est, ut determinentur et finiantur, id finitate magis quam infinitate describi debeat. Tum etiam quia, quod omni ex parte perfectum absolutumque est suumque praecipuum obtinet finem, id finitum et finem ac principium omnium esse oporteat: quod enim imperfectum et indigens est, id nondum finem recepisse dicendum

Παρμενίδου. Ό δέ *Παρμενίδης τὸ
ζατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως ἔχον
αὐτοῦ, καὶ πάσῃς μεταβολῆς τάχα
δὲ καὶ ἐνεργείας καὶ δινάμεως ἐπέ-
κεινα θεασάμενος, ἀξίνητος αὐτὸ^ν
ἀνυνεῖ καὶ μόνον ὡς πάντων ἐξηρη-
μένος. *z. t.* λ.*

est. Verum in eo inuicem dissident quod ad motus priuationem pertinet. Xenophanes enim in eo quod motu ita priuat, ut numquam moueri possit, quietem etiam esse merito negat. Quod Plato etiam facere uideatur in prima Parmenidis positione. At Parmenides cum carmine scribebat, morem secutus est nolgatiorem, et quia quae manent nequaquam moueri perspicuum est, idcirco cum ens ipsum immobile uellet significare, manere dixit. etc.

Fortasse autem uterque etiam in hac philosophiae Eleaticae adumbratione Theophrasto auctore utebatur; nam mihi quidem non est pro explorato Bessarionem nulla Theoprasti uerba legisse, quae non etiamnunc extarent. cf. Bessar. adu. cal. Pl. I c. 3 extr. et c. 2 extr.

At num Bessario hac in re totus pendeat e Simplicio male intellecto an ex aliis fontibus, qui temporum iniquitate obruti sunt, etiamtum haurire potuerit, non nimium interest; multo grauius hoc est, quod ne Simplicium quidem esse testem locupletem Zellero et Ueberwegio persuasum est, sed esse eum hac in re leuem nec satis fidum. Zeller p. 369 seq: Simplicius aber beruft sich auf Theophrast nicht fuer alles, was er ueber Xenophanes berichtet, sondern nur fuer eine einleitende bemerkung, durch die wir nichts erfahren, was uns nicht auch aus Aristoteles' metaphysik bekannt waere, das weitere traegt er in eigenem namen vor, ohne zu sagen wo er es her hat, dass es aber mit jener allgemeineren notiz nicht aus derselben quelle, der theophrastischen physik, geflossen sein kann, ist aus seinen eigenen worten zu beweisen; denn aus dem zusatz *ὅμολογῶν* u. s. w. geht deutlich hervor, dass das vorangehende citat Theophrast's physik entnommen ist, von der wir auch sonst wissen, dass sie des Xenophanes und Parmenides wie der meisten aelteren philosophen erwaehnte; in dieser schrift kann aber Theophrast nach seiner eigenen erklaerung nicht eingehender von Xenoph. gesprochen haben" cf. not. 5: „seine worte Phys. 5, b, unt. lauten: *μιαρ δέ — τούτον δόξης*. Hierin liegt offenbar nichts weiter, als was auch Arist. Metaph. I, 5. 986, b, 21 sagt, dass sich Xenophanes nicht darueber ausgesprochen habe, ob er sich das eine urwesen begrenzt oder unbegrenzt denke, nur dass Theophrast beifuegt, auch darueber habe er sich nicht erklaert, ob es ruhe oder bewegt sei, wenigstens noethigt uns nichts, die worte so zu verstehen, als ob Xenophanes ausdruecklich gesagt haette, was die schrift de Melisso allerdings sagt, dass das eine weder begrenzt noch unbegrenzt, weder ruhend noch bewegt sei.“ Similiter Ueberweg 1. l. p. 105 seq. Argumentum firmissimum uiri docti procul dubio petinerunt a maximo discrimine, quod inter Aristotelem et Simplicium esse ipsis persuasum est. Aristotelis uerba sunt haec: *Παρμενίδης μὲν γὰρ ζοικε τοῦ ζατὰ τὸν λόγον ἐνὸς ἀπεσθαι, Μέλισσος δὲ*

τοῦ κατὰ τὴν ὑλήν· διὸ καὶ ὁ μὲν πεπερασμένος, ὁ δὲ ἀπειρόν φησιν εἶναι αὐτό· Ξενοφάνης δὲ πρῶτος τούτων ἔντος (ὅ γὰρ Παρμενίδης τούτου λέγεται μαθητής) οὐθὲν διεσαφήνισεν, οὐδὲ τῆς φύσεως τούτων οὐδετέρας ἔστιν, ἀλλ’ εἰς τὸν ὄλον οὐρανὸν ἀποβλέψας τὸ θεῖον εἶναι φησι τὸν θεόν. Primum quidem nequaquam constat, uerba οὐθὲν διεσαφήνισεν non licere referre ad Παρμενίδης — ὕλην, deinde per se non est uerisimile illum, qui primus id quod unum est statuerit, nihil quicquam de finibus eius docuisse, cum hoc θεόν ab eo immobile dictum esse ex ipso philosophi fragmento constet; denique uerborum οὐθὲν διεσαφήνισε non est ea uis, quam Zeller et Ueberweg uolunt; neque enim ualent „er hat sich nicht darueber ausgesprochen“ neque „er hat weder die eine noch die andere behauptung aufgestellt“ (*). Rectius Lescalopier in Cie. de nat. deor. I, 28, 44 sententiam Aristotelis intellexisse uidetur: „conuicium illud, quod in Xenophanem contorquet Aristoteles Metaph. I, 5, ubi obseurum illius uel ingenium uel dicendi genus notat.“ cf. Simpl. Phys. f. 2, a: Ξενοφάνης δὲ ὁ Κολοφώνιος καὶ ὁ τούτου μαθητὴς Παρμενίδης καὶ οἱ Πυθαγόρειοι τελειοτάτην μὲν περὶ τε τῶν φυσιῶν καὶ τῶν ὑπὲρ τὴν φύσιν, ἀλλ’ αἰνιγματώδη τὴν ἐσαντῶν φιλοσοφίαν παραδεδώκασιν. et f. 5, b: καὶ οἱ μὲν ἀδιορίστως, οὐ διαχρίστες τὰ φυσικὰ ἀπὸ τῶν ὑπὲρ φύσιν, οἱ δὲ διαχρίστες μὲν ὥσπερ οἱ Πυθαγόρειοι καὶ Ξενοφάνης καὶ Παρμενίδης καὶ Ἐυπεδοκλῆς καὶ Ἀναξαγόρας, τῷ δὲ ἀσαφείᾳ λανθάνοντες τοὺς πολλούς. διὸ καὶ Αριστοτέλης ὡς πρὸς τὸ φαινόμενον ἀπιλέγει τοῖς ἐπιπολαῖς ἐκλαμψάνοντι βοηθῶν. Num quid offensionis habere potest, quod Aristoteles, quae erat eius mentis acies atque sana et sobria disputandi ratio, a philosopho, qui non solum τὸ θεόν nec motum nec immobile dixerit, sed etiam alio loco ei immobilitatem tribuerit, nihil clare et distinete de eo quod est prolatum esse iudicat? cf. quae annotauimus ad p. 977, b, 18. Accedit, quod uerisimile est Xenophanis fuisse uersus, quibus τὸ θεόν etiam finitum uocauerit. (Vide duos illos Simplicii locos Phys. 7, a, quos supra laudaui). Nonne suo iure Aristoteli hanc philosophandi rationem obseuram, quin etiam confusam dicere licet? cf. Karsten p. 125. At ut sit discrepantia inter Aristotelem et Simplicium, num consentaneum est his paucis Aristotelis uerbis tantum quantum illi uolunt auctoritatis tribui, quod ad Xenophanem attinet, cum in eis ipsis de Melisso testis non locuples sit. cf. Bonitz ad hunc locum: „Quod enim Parmenides finitam statuit principii naturam, Melissus infinitam, id Aristoteles, quamquam Melissus illud principium corpus esse distinete negat, ita ad sua placita accommodat, ut Parmenidem idealem, Melissum materialem posuisse unitatem dicat.“ Idem ad p. 986, a, 13 Aristotelis in indicandis aliorum philosophorum placitis leuitatem uituperat. cf. eiusdem iudicis perquam idonei iudicia ad p. 984, a, 5 et 16. Primis uero Simplicii uerbis, quae ille auctoritate Theophrasti tuctur, nihil tradi Zellero persuasum est, quod non legatur etiam in Aristotelis metaphysicis. Hoc enim dixisse Theophrastum: Xenophanem unum principium sumpsisse sed non exposuisse, num finitum esset

*) Sie Ueberweg, quamquam rectius ante conuertit „er hat hierueber noch keine bestimmte ansicht geaeussert.“

an infinitum, num motum an immobile; ea autem uerba perperam a Simplicio intellecta esse quasi Theophrastus dixisset illud principium a Xenophane priuatum esse et finibus et infinite, et motu et immobilitate. Quae si reuera ita se habent, aut Theophrastum parum distincte sententiam exposuisse nobis credendum erit, aut Simplicium interdum haud mediocri leuitate et temeritate fuisse. Evidem a Zellero et Ueberwegio minus recte ea uerba intellecta esse statuere malim, quam ea quae dixi Theophrasto aut Simplicio imputare. Obstat enim illorum interpretationi uox *zai*, pro qua ἀλλά exspectaremus; obstat, quod desideratur uox οὐχ ad ὑποτίθεσθαι. Mihi certe non est dubium, quin ea sententia, quam illi in uerbis Theophrasti inesse posse sibi persuaserint, graece sic exprimatur: μίαν δὲ τὴν ἀρχὴν ὑποτίθεσθαι μέν, ἀλλ' οὐχ ὑποτίθεσθαι οὔτε πεπερασμένον οὔτε ἀπειρον. x. r. λ. Verum non solum ratione grammatica locum ita interpretari uetamur, sed etiam eo, quod Xenophanes uersu apud Simplicium in subsequentibus seruato distincte et diserte τὸ ἐν immobile esse statuit. fragm. IV Mull:

αἰεὶ δὲ ταῦτη τε μένειν κινούμενον οὐδέν,
οὐδὲ μετέρχεσθαι μή ἐπιπρέπει ἄλλοτε ἄλλη.

Quomodo huius uersus sententia conciliari possit cum Xenophanis placitis a Simplicio et scriptore libelli traditis, in annotationibus (p. 12) exposui. Deinde quod Zeller pro certo affirmat non totam placitorum Xenophaneorum descriptionem nisi Theophrasti auctoritate, quia post prima illa uerba Simplicius usus sit oratione recta, hoc non ita comparatum esse, ut pro explorato haberi possit, iam ante Zellerum Brandis recte monuit p. 17: „Simplicium autem nescio cur alium quam Theophrastum esse secutum opiner, cum et initio huius prae se ferat auctoritatem, atque se eam deseruisse, ad aliamque se adplicuisse, ne uno quidem significet uerbo; quod enim ab indirecta ad directam transeat orationem, id et ipse et alii, contextus serie nihil mutata, facere solent, quo commodius decurrat oratio.“ Huc adde, quod in hac ipsa adumbratione tale quid iterum occurrit: ἀλλὰ τὸ μὲν ὅμοιον ἀπαθές φησιν ὑπὸ τοῦ ὅμοιον· οὐδὲν γάρ μᾶλλον γεννᾷν ἢ γεννᾶσθαι προσήκει τὸ ὅμοιον ἐν τοῦ ὅμοιον· εἰ δὲ ἐξ ἀνομοίου γίνοιτο, ξεταῖ τὸ δὲ ἐν τοῦ μὴ ὄντος. Ueberweg autem l. l. male accommodatam esse arbitratur ad Theophrastei libri rationem hanc de deo Xenophaneo expositionem. At primum difficile est de libro perduto eiusque consilio iudicium facere, cum prorsus ignoremus, quo scriptor occasione oblata a proposito interdum declinare potuerit, deinde uero tota hac expositione, quam nimis uerbosam esse nemo statuet, nihil afferetur nisi argumenta quibus et philosophiam Xenophaneam abhorre a quaestionibus physicis comprobetur et admodum breuiter qualitates per sersatis obscurae explanentur, quas τῷ ἐν Xenophane tribui initio Theophrastus dixerat. Mihi certe permirus uidebitur consensus ille, quo explicatio quae sequitur concinit cum Theophrasti uerbis, siquidem Zeller et Ueberweg alteram partem ex alio fonte haustam esse recte statuerint. Accedit quod non solum ante illam explicationem paullo accuratiorem Simplicius Theophrastum laudat, sed etiam post eam de sententiis Nicolai et Alexandri mentionem facit. Cur negemus uerba in medio posita nisi eius auctoritate, cuius nomen initio memoratum est?

Zeller postquam comparatis Simplicii uerbis cum altera parte libelli nostri euicisse sibi

uisus est Simplicium ex eo libello hausisse, concedit a Simplicio quidem libelli scriptorem fide dignum esse habitum eique persuasum fuisse capp. III. et IV. pertinere ad Xenophanem; quod autem Simplicius ita iudicauerit, non ita comparatum esse, ut nos propterea de fide scriptoris et de inscriptione περὶ Ξενοφάνους dubitare uetemur. Auctoritatis pondus tam magnum Simplicio tribuere ne mihi quidem in mentem uenit; at nisi argumentis satis idoneis rem aliter se habere comprobari poterit, ei, qui illam libelli partem ad Xenophanem referunt, suo iure in hac disceptatione ad Simplicium prouocabunt.*). Quin etiam, si ea quae in utramque partem disputantur pari momento esse apparuerit, Simplicii testimonium et iudicium ea esse auctoritate, ut rem decernant, statuere non dubito.

Porro Zeller: „Erwaegen wir noch dass Aristoteles eine so eigenthümliche annahme ($\tauὸ \xi$ esse nec finitum nec infinitum) an stellen wie metaph. I, 5. phys. I, 3 nicht uebergangen haette, bemerken wir, dass noch bis in's dritte jahrhundert unserer zeitrechnung die gelehrtesten ausleger des Aristoteles ueber das princip des Xenophanes streiten, ohne jener annahme und der aristotelischen schrift, die sie enthaelt, zu erwähnen, so wird klar sein, wie wenig wir in unserer darstellung einen urkundlichen bericht ueber die lehre des Xenophanes suchen duerfen.“ De metaph. I, 5 iam disputauimus; quod attinet ad alterum locum, mirum esse concedo decreti Xenophanei illic mentionem factam esse nullam, immo adeo mirum, ut huius unius loci ratione habita aliquis concludere possit Xenophanem omnino nihil docuisse de eo quod unum est; nam ne nominatur quidem ibi Xenophanes. Atqui Aristoteles ipse Xenophanem omnium primum ἔρισαι tradit. Ergo quod in uniuersum tam raro eum memorauerit, eo loco plane omiserit, nulla alia caussa factum puto, quam quia huius philosophi rationem perobscuram, fortasse sibi ne constantem quidem contempserit et pro nihilo duxerit. Nonne enim pariter mirum est Xenophanem ne uno quidem uerbo memoratum esse Phys. I, 2 p. 184, b, 15: Ἀνάγκη δ' ἦτοι μίαν εἶναι τὴν ἀρχὴν ἢ πλείους, καὶ εἰ μία, ἵτοι ἀξιόπτορ, ὡς φῆσι Παρομείδης καὶ Μέλισσος, ἢ κυνομένην ὄστεο οἱ φυσικοί. Ex ipsis enim Xenophanis fragmento a me saepius laudato manifesto appetat $\tauὸ \xi$ immobile ab eo esse dictum. Deinde quod commentatores Aristotelis doctissimi de Xenophanis principio inter se dissident, ipsa doctrinae obscuritate factum esse credo, cum aliis uersibus aliud expressum esse uideretur. cf. Brandis gesch. der entwickel. der griech. phil. p. 84. Atque uel Simplicium, etiamsi fol. 5, b; 6, a e Theophrasto

*) Evidem unius Simplicii auctoritate adducor, ut de fide inscriptionis in cod. Vatic. 1302 non dubitans libellum Aristoteli uolgo tributum a Theophrasto conscriptum esse cum Brandisio existimem eumque eis ad numerandum puto, qui hypomnemati dicantur. Quod autem nonnulla, quae in libello occurunt, indigna Theophrasto habentur, tum unum et alterum offensionis quicquam habere nego, tum si quandoque bonum Homerum dormitusse Horatius uidetur recte iudicasse, similia ferri posse putauerim in libello Theophrasteo, praesertim cum πρὸς ἐπόμενοι οἰκεῖα compositus esse uideatur. Quid, quod in libris illius philosophi, qui abhinc paucis annis a permultis, nunc a nonnullis summus omnium philosophorum habetur, Hegelium dico, aduersarius eius acerbissimus non sine ueritatis quadam specie inesse quaedam ostendit, quae mirum in modum pugnant cum praeceptis logicis. Vide „die beiden grundprobleme der ethik von A. Schopenhauer“ praef. p. XXI seqq.

certius aliquid afferre uideatur, tamen locis superioribus Xenophanis de uno sententiam prorsus aliter descriptsisse supra ostendi. Quod autem nec Nicolaus nec Alexander libelli Aristotelici mentionem faciunt, si Zeller ad hunc Simplicii locum referri uoluerit — id quod ex annotatione apparere uidetur — non uideo, cur aliquis illie, ubi Simplicius utriusque opinionem perpaucis uerbis tetigerit, illam mentionem desiderare possit; sin autem ad alias locos,^{*)} ubi nostro iure illius libelli mentionem exspectaremus, tam uariis caussis eam omitti potuisse erediderim, ut inde concludere non liceat libellum ab eis fide indignum esse habitum.

Pergit Zeller hunc in modum: „Und dieser ueberzeugung wird es nur zur bestaetigung dienen koennen, dass dieselbe auch von der alterthuemlich epischen form, in der Xenophanes geschrieben hat, keine spur zeigt, um statt dessen dem manne, welchem Aristoteles mangel an denkbildung vorwirft, der gewoehnlichen annahme zufolge eine dialektische eroerterung beizulegen, wie sie in so frueher zeit wohl kaum schon moeglich war.“ Nulla uestigia sermonis poetici in capp. III et IV reperiri etiam Theodorus Bergk dixera p. 6: „Quae orationis similitudo (confert Simplicii locum cum altera libelli nostri parte) posset explicari, si Xenophanes pedestri scripsisset oratione, ita ut uterque Xenophanis sententiam atque placita uerbis uel plane uel leuiter immutatis ex ipso scriptore petiuisse censendus esset: at uersibus ille persecutus est haec placita, atque hie omnibus poesis luminibus et ornamentis rejectis tenuem et exilem disserendi rationem animaduertimus; itaque illa similitudo non poterit fortuita existimari, sed alter ex altero sua deriuauerit necesse est.“ Brandis quidem l. l. p. 83 seq. aliter hac de re iudicat; habet enim haec contra Bergium et Zellerum: „Diese letztere behauptung muessen wir von vorn herein durch nachweisung solcher augenscheinlich poetischer und den bruchstuecken des Kolophoniers entsprechenden formen beseitigen.“ Dicit autem haec uestigia dictionis Xenophaneae p. 977, a, 17 *τεκνοθήραι . . . τεκνώσαι* — 25 *τὸν θεὸν ἀπάντων* *χράτιστον καὶ βέλτιστον* — 27 *χρατεῖν μὴ χρατεῖσθαι* — 37 *όραν τε καὶ ἀκούειν . πάντη* — b, 16 *οὐτε ἀτρεμεῖν οὐτε κυρεῖσθαι*. Harum locutionum unum illud *ἀτρεμεῖν* aliquo momento esse existimo, et Brandis ipse hanc uocem maxime premit (p. 85 not.). Praeter hanc uocem uerbum *τεκνοῦν* e carmine Xenophanis petitum esse non dubitarem statuere, nisi idem in cap. I, ubi Melissi decreta exponuntur, occurrere uidissem p. 974, a, 22. Sed addere licebit *οὐδὲ γὰρ οὐδὲ πάντα δύνασθαι* p. 977, a, 35, cf. quae ad hunc locum annotauimus. At ut paene nulla sint aut prorsus nulla in cap. III Xenophaneae dictionis uestigia, inde non licet cogere placita huius philosophi ipsa illie aut non tradi aut non ita tradi, ut eorum descriptionem fide indignam esse appareat. Atque ne Bergk quidem haec effici uolebat ex eis, quae obseruauit. Sint scriptoris uerba omnia, per me licet etiam quaedam argumentationis membra, detraxerit ille decreta Xenophanis e sua simplici maiestate in has angustias, in haec dumeta, dummodo sententias ipsas ad Xeno-

^{*)} Qui praeter illum esse possint, ignoro. cf. Karstenii index auctorum, qui de Xenophane memorarunt. p. 201 seqq.

phanem referendas esse statuatur. cf. Brandis I. I: „Moeglich, dass unser berichterstatter zusammenzog, was sich im lehrgedicht vereinzelt oder lose verbunden fand, — dass er demselben die hauptsachen entlehnte, dafuer zeugen die vorher hervorgehobenen poetischen ausdruecke.“ Illa sermonis poetici uestigia quidem, cum pauca sint eaque nonnullis fortasse dubia, tanti momenti esse negauerim; sed ubi nulla ansa praebetur dubitandi, num fide dignus sit auctor, suspicari non licere credo, pro ueris falsa nobis referri. Num statuamus scriptorem, quisquis est, animi caussa decreta tenebris circumfusa excogitasse, nugas sollertissimas sibi finxisse, conclusiunculas uafraſ nexuisse eo consilio, ut attractis superciliis et fronte rugosa postea impugnaret, quae antea ipſe alucinatus esset? Nonne uerebimur talia crimini dare scriptori, quem Melissi*) et Gorgiae decreta satis accurate tradidisse constet? cf. Ueberweg p. 108.

Deinde quod Zeller ex Aristotelis iudicio, qui Xenophanem *μικρὸν ἀγορικότερον* vocauerit, sequi contendit, ut Xenophanis non possit esse talis disputatio dialectica, facile eo refellitur, quod talium disputationum fragmenta etiamnunc habemus profectarum ab eo philosopho, quem idem Aristoteles eodem loco (met. I, 5 p. 986, b, 26) pariter ac Xenophanem *μικρὸν ἀγορικότερον* esse dixit. Cur uero paullo ante Parmenidem idem fieri potuisse negandum sit, quod aetate Parmenidea factum esse certissimis testimoniis constat, non video.

Iam postquam perlustraui omnia argumenta, quibus Zeller capp. III et IV non pertinere ad Xenophanem euincere studet, tantum abesse puto, ut cum Ueberwegio argumentationem Zellerianam dilui posse negemus**), ut ne unum quidem argumentum allatum esse appareat, quin aut refutatum aut dubium aut leue esse videatur.

At Zeller, qui ad Xenophanem omnino non pertinere capp. III et IV arbitratur, ne de Zenone quidem quae digna essent in eis tradi contra Ueberwegium firmissimis demonstriauit argumentis. Verum omnibus illis argumentis (pp. 373—376) quae repeti nihil attinet eorum sententiam confirmari appetet, qui ad Xenophanem illa capita referunt. Vide p. 374: „Unsere Schrift behauptet mithin von Zeno, was nur von Xenophanes gesagt

*) Vermehreni disputatione mihi non est persuasum scriptori fidem in tradendis Melissi placitis abrogandam esse; in percensendis nonnunquam eum parum acuminis ostendisse non nego.

**) Ueberweg p. 106: „Wenn aber in dieser beziehung das resultat der Zellerschen kritik unumstoesslich ist: so scheint uns dagegen etc.“ Quae uir doctus in annotatione dicit illos uituperans, qui uel post Zellerum cap. III ad Xenophanem pertinere arbitrantur, in Steinhartum certe non cadere euident est: „die einen von diesen stuetzen sich nur auf ziemlich vage wahrscheinlichkeitsgruende, wobei sie die fuer eine historische kritik in betracht kommenden momente unbeachtet lassen (so Steinhart a. a. o).“ Steinhart in prolegg. ad Pl. Parm. not. 10, ubi paucis Hegelium refellere studet, habet haec: „Indessen bezeugt schon Theophrast ganz in uebereinstimmung mit den angaben der aristotelischen schrift, Xenophanes habe gesagt, das eine sei weder begrenzt noch unbegrenzt, weder bewegt noch ruhend, und auch gruende fuer diese behauptungen aufgestellt, worin allerdings schon ein anfang von dialektik liegen wuerde. Dass in den sehr duerftigen bruchstuecken seines gedichtes dergleichen saetze nicht vorkommen, berechtigt nicht zu dem schlusse, dass er sie ueberhaupt nicht aufgestellt habe.“ Iniuista est Ueberwegii reprehensio, nam neque sunt levia, quae Steinhart profert, neque erat quod illic, ubi de Parmenide agebat, uberius et fusius de Xenophane nostrique libelli fide disputaret.

werden konnte, und im Zusammenhang damit schliesst sich auch die weitere Ausfuehrung der Zenonischen saetze in einer weise an Xenophanes an, die wir nicht fuer geschichtlich halten koennen" cf. not. 4. — Itaque si cui scriptorem nulla fide dignum habendum esse persuasum est, cur ei Zenonis placita illum tradere noluisse uerisimilius sit quam Xenophanis, prorsus me fugere ingenue profiteor. Hoc enim ipse Zeller etsi non diserte concedit, concedit tamen eis ipsis, quae acute contra Ueberwegium disputauit, adumbrationem scriptoris multa decreta complecti, quae Xenophanis esse ex ipsis fragmentis et aliis certissimis testimoniis constet, nulla uel per pauca, quae Zenonis possint uideri.